
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«О внесении изменений в постановление от 09.12.2024г №747 

«Об утверждении Муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды муниципального образования 

Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского 

района Республики Крым на 2025-2027 годы»  
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.03 года  №131-ФЗ  "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Крым от  

21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 18 марта 2019 года № 262/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 

подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды», Уставом Красногвардейского сельского 

поселения,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление от 09.12.2024г №747 «Об утверждении 

Муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального 

образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым на 2025-2027 годы», изложить текст программы в новой редакции в соответствии с 

приложением к постановлению. 

2. Настоящее   постановление  подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте Администрации Красногвардейского сельского поселения http://kr-crimea.ru/, 

на портале правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru и в сетевом издании «Официальный 

сайт Красногвардейского района Республики Крым» - /центр.крыма.рф/. 

3.        Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 
Председатель Красногвардейского сельского 

совета-глава Администрации 

Красногвардейского сельского поселения 

 А.И. Ерохин 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03 февраля 2025 г. №  36                                     

пгт Красногвардейское 

http://kr-crimea.ru/


 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Красногвардейского сельского поселения от 

03.02.2025 №36 

 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального образования 

Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым на 2025-2027 годы». 

 

1. Основные положения 

Наименование 

Программы  

Муниципальная  программа «Формирование современной городской 

среды муниципального образования Красногвардейское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым на 2025-2027 
годы»  (далее - Программа).  

Основание для 

разработки Программы  

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устав поселения.  

Муниципальный  

заказчик  

Администрация Красногвардейского сельского поселения  

Куратор Программы  Заместитель главы администрации.  

Цель (цели)  

Программы  

Повышение уровня комплексного благоустройства и качества жизни граждан 

на территории Красногвардейского сельского поселения 

Сроки реализации 

Программы  

Программа реализуется в 1 этап 

 

Исполнители 

Программы  

Администрация Красногвардейского сельского поселения, бюджетные 

учреждения 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы   

Общий объем средств бюджета поселения, направляемых на реализацию 

мероприятий Программы, всего 13 800,000тыс. руб.  

В том числе по годам: очередной финансовый год – всего 

4 800,00 тыс. рублей, из них:  

средства федерального бюджета – 26 189,14 тыс. рублей;  

средства бюджета Республики Крым – 1378,376 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 4 800,00 тыс. рублей;  

1- й год планового периода – 4 400,00тыс. рублей, из них:  

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;  

средства бюджета Республики Крым – 0 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 4 400,00 тыс. рублей;  

2-й год планового периода – 4 600,00 тыс. рублей, из них:  

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;  

средства бюджета Республики Крым – 0 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 4 600,00 тыс. рублей;  

 



2. Характеристика проблем и прогноз развития с учетом реализации Программы  

 В настоящее время большая часть дворовых территорий и отдельные наиболее посещаемые 

общественные территории имеют значительный износ, что является фактором сдерживания 

динамичного развития имиджа и перспектив развития поселения в сфере производственных, 

градостроительных, спортивных, образовательных проектов.   

В  результате  интенсивной  эксплуатации  фактическое  состояние не 

соответствует современным требованиям и нуждается в модернизации.   

Дворовые территории и участки наиболее посещаемых общественных пространств 

требуют проведения необходимых работ. На текущий момент к ним относятся:  

- ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории, в том числе места стоянки 

автотранспортных средств, тротуаров и автомобильных дорог, образующих проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам и проездов к ним;  

- ремонт и восстановление дворового освещения;  

- установка малых архитектурных форм (урн, скамеек);  

- установка ограждений;  

- оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха и досуга, 

площадок для выгула домашних животных;  

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий.  

Комплексное благоустройство дворовых и общественных территорий позволит 

выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить комфортные 

условия проживания граждан.  

3 Основные цели и задачи Программы 

Цель Программы является повышение качества и комфорта городской среды на 

территории поселения.  

- формирования единых походов и ключевых приоритетов формирования комфортной 

городской среды на территории поселения;  

- обеспечение физической, пространственной и  информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 

групп населения;  

- создание и  развитие эстетичности  и социально-экологической организованной 

городской среды.  

- повышение качества уровня жизни граждан;   

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий;  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории муниципальных образований Республики Крым.  

4. Сроки реализации Программы 

Муниципальная программа реализуется в 1 этап в течении 2025-2027 годов. 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объем средств бюджета поселения направляемых на реализацию мероприятий 

Программы:  

всего – 13 800,000 тыс. руб., в том числе по годам: 

2025 год – 4 800,00 тыс. руб.; 

2026 год – 4 400,00 тыс. руб.; 

2027 год – 4 600,00 тыс. руб. 

Общий объем средств государственной программы РФ "Социально-экономическое развитие 

Республики Крым и г. Севастополя" на 2025 год составляет 27 567,516 тысяч рублей, в том 

числе: 

Федеральный бюджет-           26 189,140 тысяч рублей; 

Бюджет Республики Крым –   1 378,376 тысяч рублей. 



Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке. Источник финансирования Программы – бюджет поселения. По 

определенным мероприятиям источником финансирования могут быть субсидии из бюджета 

Республики Крым, юридические и физические лица. 

 

6. Организационный и экономические механизмы реализации Программы 

           Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом 

реализации муниципальной программы, разрабатываемым и содержащим перечень наиболее 

важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их 

сроков и ожидаемых результатов.  

     Ответственный исполнитель:  

1. Формирует структуру муниципальной программы, организует реализацию 

муниципальной программы и несет ответственность за достижение целевых показателей 

муниципальной программы и конечных результатов ее реализации, а также за эффективное 

использование бюджетных средств.   

2. Представляет по запросу сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы.   

3. Подготавливает годовой отчет.   

4. Размещает:   

- утвержденную (внесение изменений и дополнений) муниципальную программу на 

официальном сайте администрации поселения в сети Интернет;  

- годовой отчет по выполнению муниципальной программы на официальном  

  сайте администрации поселения в сети Интернет;   

- осуществляет иные полномочия, связанные с исполнением программы. 

7. Ожидаемые результаты от реализации Программы 

№  

п/п  
Наименование показателей  

Единица 

измерения  

Базовое 

значение 

показателя  

Планируемое 

значение 

показателя  

1.  Количество благоустроенных дворовых 
территорий 

единица 
1 4 

1.1. В том числе,  в рамках реализации по 

государственной программе РФ "Социально-

экономическое развитие Республики Крым и г. 
Севастополя" на 2025 год 

единица 

0 3 

2.  Количество дворовых территорий, 

благоустроенных частично (установлены МАФ, 
освещение, площадки) 

единица  

5 

 

5 

3. Количество благоустроенных общественных 

территорий 

единица 
0 0 

4. Количество общественных территорий, 

благоустроенных частично 

единица 
3 3 

  

 

 

 

 

 

 

 



8. Показатели муниципальной программы  

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации Программы 

  

Источник 

финансирова

ния С
р
о
к
 

и
сп

о
л
н

е

н
и

я
 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по  

годам, (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 

  

Муниципальная программа  

всего,в т.ч.: 

2025-

2027 

41367,52000 32367,520 4400,000 4600,000 

Фед. Б-т 26189,14400 26 189,14     

Респ. Б-т 1378,37600 1378,376 0   

Мест. Б-т 13800,00000 4800,000 4400,000 4600,000 

Иные ист. 0,00000 0     

1 

Подпрограмма 1  всего,в т.ч.: 

2025-

2027 

38167,52000 31 967,520 3 000,000 
3 

200,0000 

«Благоустройство дворовых территорий пгт 

Красногвардейское» 

Фед. Б-т 26189,14400 26189,144     

Респ. Б-т 1378,37600 1378,376     

Мест. Б-т 10600,00000 4 400,00000 3 000,00 3 200,00 

  Иные ист. 0,00000 0     

1.1 

Благоустройство дворовых территорий пгт 

Красногвардейское в соответствии с таб.1 Прил.3 

Программы, в.ч. числе 

Мест. Б-т 2025-

2027 

7577,40488 1377,40488 3000,00 3200,00 

1.2 

Благоустройство дворовых территорий за счет средств 

государственной программы РФ "Социально-экономическое 

развитие Республики Крым и г.Севастополя" на 2025 год 

всего,в т.ч.: 

01.07. 

2025 

27595,11512 27595,1151     

Фед. Б-т 26189,14400 26189,1440     

Респ. Б-т 1378,37600 1378,3760     

Мест. Б-т 27,59512 27,59512     

1.2.1 

«Капитальный ремонт (благоустройство) дворовой 

территории по адресу: Республика Крым, 

Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. им. 

Крупской 96, 98, 100, 106, 108» 

всего,в т.ч.: 01.07. 

2025 

9974,66467 9974,66467     

Фед. Б-т 9466,45550 9466,4555     

Респ. Б-т 498,23450 498,2345     

Мест. Б-т 9,97467 9,97467     

1.2.2 

«Капитальный ремонт (благоустройство) дворовой 

территории по адресу: Республика Крым, 

Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. им. 

Шевченко 3, 5, Спортивная 4,6» 

всего,в т.ч.: 01.07. 

2025 
8669,06907 8669,06907     

Фед. Б-т 8227,38000 8227,380     

Респ. Б-т 433,02000 433,020     

Мест. Б-т 8,66907 8,66907     

1.2.3 

«Капитальный ремонт (благоустройство) дворовой 

территории по адресу: Республика Крым, 

Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. 60 

всего,в т.ч.: 01.07. 

2025 

8951,38138 8951,38138     

Фед. Б-т 8495,30850 8495,3085     

Респ. Б-т 447,1215 447,1215     



лет Октября, 18, 26» Мест. Б-т 8,95138 8,95138     

1.3 

«Капитальный ремонт (благоустройство) дворовой 

территории по адресу: Республика Крым, 

Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. 

Спортивная, 45, ул. им. Матросова,44,46 

Мест. Б-т  
3 кв. 

2025 
2500,00000 2500.00   

  

1.4 Расходы на содержание строй. контроля по объектам 1.2 Мест. Б-т  495,00000 495.00   

2 

Подпрограмма 2 «Благоустройство муниципальных 

территорий общего пользования Красногвардейского 

сельского поселения 

всего,в т.ч.: 

2025-

2027 

0,00000       

Фед. Б-т 0,00000       

Респ. Б-т 0,00000       

Мест. Б-т 3200,00000 400,00 1 400,00 1 400,00 

Иные ист. 0,00000       

2.1 
Благоустройство территории общего пользования в 

соответствии с таблицей 2 приложения 3 Программы 
Мест. Б-т 

2025-

2027 
3200,00000 400,00 1400,00 1400,00 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Формирование современной 
городской среды муниципального образования 

Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым на 2025-
2027 годы» 

 

Таблица 1 

Адресный перечень дворовых территорий 

п/п Адрес дворовой территории Управляющая компания 
Сроки 

реализации* 

1.  Крупская №№ 96,98,100,106,108 ООО «Красногвардейское ЖКХ» 2025 

2.  Шевченко №№ 3,5,  

Спортивная №№ 4,6 

ООО «Красногвардейское ЖКХ» 2025 

3.  60 лет Октября №18,26 ООО «Красногвардейское ЖКХ» 2025 

4.  Спортивная №45, Матросова 

№№44,46 

ООО «Красногвардейское ЖКХ» 2025 

5.  60 лет Октября №16 ЖСК№1 Будет уточнятся 

6.  Энгельса №№ 34,36 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

7.  50 лет Октября №11,13 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

8.  50 лет Октября №17,19,21, 

Б.Хмельницкого,104 

ООО «Красногвардейское ЖКХ» 2024-2026 

9.  Крупская №№ 110,112,114 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

10.  Киевская №№ 36,38 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

11.  60 лет Октября №20,22,28,30 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

12.  Киевская №№ 56,58,70,72 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

13.  Тельмана 19 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

14.  50 лет Октября № 29,35, Спортивная 

114 

ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

15.  Строителей №№ 20,22 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

16.  Строителей №16 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

17.  Киевская №№ 40,42,44,52 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

18.  Фрунзе № 24,26, Советская 13, 

Чкалова 19 

ООО «Красногвардейское ЖКХ» 
Будет уточнятся 

19.  Фрунзе № 22 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

20.  Спортивная 123 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

21.  Строителей № 4, уп. Степной№ 4 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

22.  50 лет Октября №15,33 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

23.  Шевченко 11 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

24.  Киевская №46,48 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

25.  Вокзальная 29А ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

26.  Вокзальная 31 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

27.  Спортивная 119 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 

28.  Титова 14 ООО «Красногвардейское ЖКХ» Будет уточнятся 
 Срок реализации будет уточнятся по мере финансирования программы из других источников. 

Установка малых архитектурных форм- по необходимости 

 

Таблица 2 

Адресный перечень общественных территорий 

п/п Наименование Место расположения 
Площадь, 

м2 

Сроки 

реализации 

1 Территория парка пгт. Красногвардейское  

улицы Садовая-Героя 

Абдураманова-60 лет 

Октября-Тельмана 

94 787,0 
Будет 

уточнятся 



 

 

 

Приложение 3 
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды 

муниципального образования Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым на 2023-2026 годы» 

 

 

ПОРЯДОК 

порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - 

проектов благоустройства общественных и дворовых территорий, включённых в 

муниципальную программу на 2025-2027 годы, содержащих текстовое и визуальное 

описание предполагаемого проекта, перечень (в том числе в виде соответствующих 

визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к 

размещению на соответствующей дворовой территории 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства общественных и 

дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу формирования современной 

городской среды муниципального образования Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым на 2025-2027 годы (далее - Порядок). 

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия: 

2.1. Дизайн-проект- это комплект документов и материалов, характеризующих все 

решения по дизайну территории, подлежащей благоустройству, в котором прописывается всё, 

начиная с плана возведения элементов благоустройства и заканчивая схемой подбора цветов этих 

элементов.  

3. Разработка дизайн - проекта обеспечивается администрацией Красногвардейского 

сельского поселения (далее - уполномоченные органы). 

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении общественных и дворовых территорий, 

прошедших отбор, в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.  

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных 

домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект разрабатывается на общую 

дворовую территорию. 

4. В дизайн - проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, 

в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов 

благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект 

может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде - 

изображение дворовой территории на топографической съемке в масштабе с отображением 

2 
Сквер пгт. Красногвардейское по ул. 

Тельмана 

Сквер  

по ул. Тельмана 
2 860,0 

Будет 

уточнятся 

3 Территория центрального парка Улица Советская, 6  28 726 2025-2026 

4 
Территория общего пользования ул. им. 

Крупской пгт. Красногвардейское 
Улица им. Крупской  2025-2026 

5 
Территория общего пользования ул. 

Советская пгт. Красногвардейское  
Улица Советская 1950 2025-2027 

6 Сквер в квартале Днепровский 
Ул. 50 лет Октября,  

№ 7 
2300,0 

Будет 

уточнятся 

7 
Территория общего пользования ул. им. 

Ленина пгт. Красногвардейское  
Улица им. Ленина 13053 

Будет 

уточнятся 

8 

 

Территория общего пользования ул. 

Тельмана пгт. Красногвардейское 
Улица Тельмана 24 990 2025-2027 

9 
Площадь перед зданием районной 

администрации 
улица Энгельса, д.3 2 724,0 

Будет 

уточнятся 



текстового и визуального описания проекта благоустройства дворовой территории и 

техническому оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного перечней 

работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом 

стоимости работ исходя из единичных расценок.   

5. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии: 

5.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с 

представителем заинтересованных лиц; 

5.2. разработка дизайн - проекта; 

5.3. согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с представителем 

заинтересованных лиц; 

5.4. утверждение дизайн-проекта общественной муниципальной комиссией. 

6. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный дизайн-проект 

в срок не превышающий двух календарных дней с момента его получения и представить в 

администрацию Красногвардейского сельского поселения согласованный дизайн-проект или 

мотивированные замечания. 

В случае не урегулирования замечаний, администрация Красногвардейского сельского 

поселения передаёт дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц 

общественной муниципальной комиссии (комиссия по рассмотрению и оценки предложений 

граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды муниципального образования Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым на 2025-2027 годы»)  для проведения обсуждения 

с участием представителя заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн-проекту. 

7. Дизайн - проект утверждается общественной муниципальной комиссией, решение об 

утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии. 

 

 Заместитель главы Администрации  

Красногвардейского сельского поселения 

  

Н.М. Никулин 

 

 


	П А С П О Р Т
	муниципальной программы
	1. Основные положения
	7. Ожидаемые результаты от реализации Программы
	8. Показатели муниципальной программы


